湘城院教字〔2018〕19 号

关于公布首批精品在线开放课程立项结果的通知

各二级学院：

为贯彻落实《湖南省建设教育强省“十三五”规划》，

推动在线开放课程建设与应用，促进信息技术与教育教学深

度融合，推动我校教育教学改革，提高高等教育教学质量，

教务处下发了《关于开展精品在线开放课程申报的通知》（湘

城院教通〔2018〕14 号），各二级学院组织申报了 46门课程。

经教务处组织专家进行通信评审和会议评审，经公示无异议，确

定立项 20门课程，现予以公布（名单见附件）。有关要求如下：

一、首批精品在线开放课程的立项是学校响应国家和省教育

信息化总体部署的重要举措，学校将以此为契机，全面推进在线

开放课程建设与应用，不断深化信息技术与教育教学深度融合，

深入推进以学生为中心的课程改革、教学方式与学习方式变革，

实现教育教学质量的提高。

二、各二级学院要积极行动起来，因地制宜加强精品在线开

放课程的应用共享，创新多种线上线下混合式教学模式，加快推

动以学生为中心的信息技术与教育教学深度融合的观念转变，提

升广大教师运用网络信息技术开展教学的能力，不断提高教育教

学质量，实现高等教育内涵式发展。支持具有学科优势和信息技

术优势的教师，建设更多质量高、应用效果好的课程。

三、本次立项课程应保证在 2018年 9 月 20日前完成在公开

课程平台上线使用。课程建设团队要持续对课程内容进行更新完

善，切实发挥示范引领作用，扩大课程应用规模，提升课程应用

效果，指导和培训更多教师应用课程，为提升学校整体质量做出

贡献。

2019 年，学校将组织对立项课程的认定工作，对使用效益

好、师生评价高的课程认定为“校级精品在线开放课程”，并优

先推荐参加省级精品在线开放课程认定。

四、今后，精品在线开放课程采取先建设应用、后评价认定

的方式实施。对于已经建好的在线开放课程，综合考察课程的教

学内容与资源、教学设计与方法、教学活动与评价、教学效果与

影响、团队支持与服务等要素，可以直接认定为校级精品在线开

放课程。

附件：2018 年精品在线开放课程立项名单

湖南城市学院教务处

2018 年 6 月 4日

附件：

2018 年精品在线开放课程立项名单

序号 选题名称 学院名称
课程负责人

课程

类型
立项形式

姓  名 职  称

1 土木工程结构实验与检测 土木工程学院 孟新田 教授 专业核心课 校级立项自筹

2 建筑结构抗震 土木工程学院 刘益虹 副教授 专业核心课 校级资助、推荐省级立项

3 建筑工程毕业设计 土木工程学院 毛广湘 副教授 专业核心课 校级立项自筹

4 水力学 市政与测绘工程学院 黎媛萍 讲师 专业基础课 校级立项资助

5 C语言程序设计 信息与电子工程学院 汪彦 讲师 基础课 校级立项资助

6 计算机网络 信息与电子工程学院 陈伟宏 教授 专业基础课 校级资助、推荐省级立项

7 软件工程 信息与电子工程学院 阳王东 教授 专业课 校级立项资助

8 物理化学 材料与化学工程学院 王姣亮 副教授 专业基础课 校级资助、推荐省级立项

9 工程制图 机电工程学院 张闻芳 讲师 专业基础课 校级立项自筹

10 数学文化 理学院 蔡霞 讲师 专业基础课 校级立项自筹

11 工程项目管理 管理学院 汤勇 副教授 专业核心课 校级立项资助

12 统计学 管理学院 王梦贤 讲师 专业基础课 校级立项自筹

13 中国传统音乐 艺术学院 刘科 副教授 专业基础课 校级立项自筹

14 基础声乐应用 艺术学院 曹蕙姿 教授 专业基础课 校级立项自筹

15 啦啦操 体育学院 龚莹莹 副教授 专业基础课 校级立项自筹

16 瑜伽 体育学院 裴学萍 讲师 专业核心课 校级立项自筹

17 基础英语 1 人文学院 卢艳阳 讲师 专业基础课 校级立项自筹

18 中国近现代史纲要 马克思主义学院 何军新 教授 思政课 校级资助、推荐省级立项

19 马克思主义基本原理概论 马克思主义学院 涂建华 教授 思政课 校级资助、推荐省级立项

20 大学生创新创业基础 应用与创新创业学院 张光富 副教授 创新创业教育课程 校级立项资助